Anhang.

Serenissimo principi et domino domino Wladislao, Pannoniae et Bohemias 
regi potentissimo Augustinus Moravus Olomucensis. S. P. D.

Commemorarem modo, rex victoriosissime, quanta apud erudita illa 
priscorum saecula vetustatis semper sit habita religio, nisi mihi conditionem 
temporum nostrorum consideranti ea se rerum facies obiceret, quae omnia 
ea, quae tum admirationis aliquid peperere, vel assecuta sit, vel, ut asse- 
queretur, adnisu vehementiore contenderet. quis namque est, qui cum 
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Wladislai regis studium considered vel Alexandrum ilium Macedonicum ad- 
miretur vel Scipionem Africanum ? quorum alter tan tarn Hom eri cae Musae 
venerationem contestatus est, ut earn consiliorum suorum sociam prae- 
dicare non dubitaverit. alter vero Xenophonteae historiae delicias usque 
adeo amplexus est1 2) ut eas e manibus suis ne tantillum quidem (sicuti 
dici solet) dimisisse prodatur, cum hunc recensendae vetustatis tantus 
ardor incesserit, ut post regni curas nil sibi utilius ducat nilque iucundius 
quam in praestantissimi auctoris alicuius tarnquam secessum amoenissimum 
animi causa sese transferre egregia prefecto vereque regia virtute, utpote 
qui nihil praestabilius norit quam veterum illorum exempla ita demum 
repetere, ex quibus regni sui normam vel pace vel bello recte instituere 
possit, id quod et C. Jul. Caesarem et Octavium Augustum inprimis facti- 
tasse cognovit hie enim evolvendis utriusque linguae auctoribus nihil 
aeque sectari visus est quam exempla publice vel privatim salubria, cum 
et libros totos pierum que senatui recitari iuberet, populo notos per edictum 
efficeret, quales orationes M. Metelli de prole augenda et Rutilii de modo 
aedificiorum Tranquillus meminit inprimis, quo magis scilicet his persua- 
deret utramque rem non ab se tum animadversam primum, sed aliis antea 
quoque praecipuae curae fuisse. ex quo tantam etiam moderandi imperii 
sui I rationem assecutus est, ut eo toto orbis ambitu nec potentior nec 4a 
moderatior princeps visus fuerit usquam. sed et Mathiae Corvino, ne nostros 
praeterisse videar, ad amplissimas, quas assecutus est victorias, quis non 
profuisse existimet plurimum, cum vel in sagis ei vigilandum esset, eos 
quos toto orbe connparari iussit librorum vetustorum archetypes, quibus vel 
noxios motus restingueret, quandoque cupiditates frangeret inmoderatiores 
easque intra boni aequique limites his tanquam impulsoribus contineret. 
verum cum in te, princeps serenissime, et litteratura sit amplior tracta- 
biliusque longe honestioribus his studiis ingenium, ostendisti facile, quid 
de te nobis vel polliceri debeamus vel aperare, qui to tins antiquitatis ita 
curiosus inveniare, ut assidua doctoruni consuetudine permittentibus negotiis 
publicis (id quod omnibus hercle mirum videtur) in penitissimas etiam 
quaestiunculas prolabare3). ego vero, cum mecum ipse aliquamdiu repe
ter em, quidnam pro tanto Maiestatis tuae studio afierre me tibi posse 
sperarem pro reserandis et explican dis his, quae apud scriptores illos 
vetares oh s curl ora viderentur, immo in quo praestantiora etiam tempestatis 
huius ingenia, sicuti ea pleraque multa reperiuntur, hallu ein ari non medio- 
criter eaque caecutientibus tantum modo oculis ac luce sublustri (sicuti 
aiunt) videra perspiciantur, incidit tandem, ut id, quod nuper reverendissimi 
patris et domini Petri Barocii, Patavinae urbis pontificis dignissimi virique 
(id quod de Varone Terentianus inquit) undecumque doctissimi, beneficientia 
consecuti sumus, Maiestati tuae subiceremus inprimis, modum scilicet 
et rationem exprimendi manuum gestu num eri cuiuscum- 
q u e. cuius quidem rei, si antiquitatem quaeras, ab Numa Pompilio repe-

*) Cod.: a. sit.
2) Cod.: quandoque ego.

5*

68

titam usque prodente Plinio invenios, si vim, abditissimis earn rationibus 
abstrusam, observationem vero (ut gentilitatem transeam) a sanctissimis etiam 
religionis nostrae hominibus Beda, Hieronymo contraditam, quotusquisque 

4b I tarnen eins nobis rationem explicuit un quam, ut vel Hieronymum vel
Bedam non dico Plinium vel luvenalem Apuleiumve ea de re disserentes 
intellegeremus? Plinii quidem baec verba XXXIV.1) libro historiae suae 
naturalis inveniuntur. „Janus“, inquit, „geminus a Numa rege dicatus, qui pads 
bellique argumento colitur, digitis ita figuratis, ut CCCLV vero dierum nota per 
significationem anni temporis et aevi se deum indicet“. Hieronymi item contra 
Jovianum cum evangelicam de centesimo sexagésimo ac trigésimo fructu 
parabolam edisserit, — [centisimus sexagésimas, inquit, et tricésimas fructus, 
quamvis de una terra et de uno semente nascatur, tarnen multum differt in 
numero, triginta namque referuntur ad nuptias: nam et ipsa digitorum coniunctio, 
quasi molli osculo se complectens et foederans, maritum pingit et coniugem 
sexaginta vero ad viduas.: eo quod in angustia et tribulatione sunt positae: 
unde et in superiors dígito deprimuntur: quantoque maior est dificultas expertae 
quondam voluptatis illecebris abstinere, tanto maius et praemium. — porro 
centesiums numeras (diligenter, quaeso, lector attende) de sinistra transfertur 
ad dextram, et iisdem quidem digitis, sed non eadem manu (quia in laeva 
manu nuptae significantur et viduae) circulum faciens, exprimit virginitatis 
coronara.] — haec Hieronymus, quis vero vel banc Hieronymi sententiam in- 
tellegere vel ex ea hemistichii illius satyrici interpretationem nosse valebit 
atque sues iam dextra computat anuos ? nullus sane, ut auguror. quae 
tarnen a pulpitariis grammaticis afferri assolent ubique, subiciamus igitur 
et Apulei verba: „si XXX anuos pro X,“ in quit, „dixisses, posses videri 
pro computationis gestu errasse, quos circulare debueras aperiens dígitos, 
cum vero quadraginta (quae facilius porrecta manu significantur) tu dimidio 
auges, non potes digitorum gestu errasse.“ Apuleius ita. sed et hie doctiore 

5a interprete aut Delio aliquo quis non indigent | narratore? iam itaque 
vel Bedam citemus. et cum superiorum nemo id tradidit, ab eo saltern 
normara banc secretiorisque mysterii huius legem mutuemus. — [cum2) ergo, 
inquit, dicis Unum, minimum in laeva digitum inflectens, in medium 
palmae artum infiges. cum dicis Duo, secundum a mínimo flexura, ibidem 
impones, cum dicis Tria, tertium similiter afflectes. cum dicis Quattuor, 
itidem minimum levabis. cum dicis Quinque, secundum a mínimo similiter 
eriges, cum dicis Sex, tertium nihilo minus elevabis, medio dumtaxat solo, 
qui medicus appellatur, in medium palmae fixo. cum dicis septem, minimum 
solum, ceteris interim levatis, super palmae radicem pones, iuxta quern, 
cum dicis Octo, medicum. cum dicis novem, impudicum e regione compones, 
cum dicis Decern, unquem indicis in medio figos artu pollicis. cum dicis 
Viginti, summitatem pollicis inter medios indicis et impudici artus immittes. 
cum dicis Triginta, ungues indicis et pollicis blando coniunges amplexu. cum

’) Plin. Nat. historia XXXIV, 33 (Ed. Jahn. Lipsiae 1860).
2) Quia verba codicia insto nimia sunt depravata, sequitur p. 68 1. 31 — p. 69 1. 28 

textus Mignianus.
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dicis Quadraginta, interiora pollicis lateri vel dorso in dicis superduces, 
ambobus duntaxat erectis. cum dicis Quinquaginta, pollicem exteriore artu 
instar Graecae litterae gamma I curvatum ad palmam inclinabis. cum dicis 
Sexaginta, pollicem (ut supra) curvatum indice circumflexo diligenter a 
fronte praecinges. cum dicis Septuaginta, indicem (ut supra) circumflexum 
pollice immisso superimplebis, ungue duntaxat illius erecta trans medium 
indicis artum. cum dicis Octoginta, indicem (ut supra) circumflexum pollice 
in longum tenso implebis, ungue videlicet illius in medium indicis artum 
infixa. cum dicis Nonaginta, indicis inflexi ungulam radici pollicis infiges. | 5 b

Hactenus in laeva. Centum vero in dextera: quemadmodum Decern in 
laeva facies. Ducenta in dextera: quemadmodum Viginti in laeva. Trecenta 
in dextera: quemadmodum Triginta in laeva. eodem modo et cetera usque 
ad DCCCC. item Mille in dextera: quemadmodum Unum in laeva. Duo 
milia in dextera: quemadmodum Duo in laeva. Tria milia in dextera: 
quemadmodum Tria in laeva. et cetera usque ad Novem milia. porro, cum 
dicis Decern milia, laevam in medio pectore supinam appones digitis tantum 
ad collum erectis. Viginti milia cum dicis, eandem pectori expansam late 
superpones. Triginta milia cum dicis, eadem prona, sed erecta, pollicem 
cartilagini medii pectoris immittes. Quadraginta milia cum dicis, eandem 
in umbilico erectam supinabis. Quinquaginta milia cum dicis, eiusdem 
pronae, sed erectae pollicem umbilico impones. Sexaginta milia cum dicis, 
eadem prona femur laevum desuper comprebendes. Septuaginta milia cum 
dicis, eandem supinam femori superpones. Octoginta milia cum dicis, 
eandem pronam femori superpones. Nonaginta milia cum dicis, eadem 
lumbos apprehendes pollice ad inguina verso, at vero Centum milia et 
Ducentum milia et cetera usque ad DCCCC milia, eodem quo diximus 
ordine in dextera corporis parte complebis. De cíes autem centena milia cum 
dicis, ambas sibi manus insertis invicem digitis implicabis.] — hue usque 
Beda. egregie quidem, ut assolet, et docte, sed in quo non nihil tarnen 
orationis obscuritate desideres. non iniucundum igitur Maiestati tuae munus 
allaturus videbar, si id, in quo ub eri ora etiam ingenia (sicuti vides) deficiunt, 
ita explicare | contendero, ut coram o culis ipsis (quibus Horatio teste 6a 
nihil fidelius est) perspici possit1), id est, si manus ipsas ita expressas et 
pictas subiecero, veluti eae, cum numeras quisque iis designandus est, vel 
componuntur articulis vel dispanduntur vicibus vel digitalis ipsis confoede- 
rantur. scio quanti id fecerit reverendissimus Patavinus antistes, quanti 
etiam ii, quibus per eum videre id aliquantisper sit datum, cur autem ego 
Maiestati tuae displicere id autumem, quern ultra regias virtutes totius 
antiquitatis tam curiosum norim? et mérito id quidem. ñeque enim (ut 
Vegetius de re militari ait) quemquam oportet magis vel meliora scire vel 
plura quam principem, cuius doctrina omnibus potest prodesse subiectis. 
quid namque aliud docet repetita lectio maiorum quam divina colere, humana 
diligere et penes fleos inmortales omnium rerum imperium esse? turn 
quails rex in subditos et subditi econtrario quales esse debeant in reges,